Estado do Rio de Janeiro

Poder Judiciário

Tribunal de Justiça

Processo: 0165950-68.2014.8.19.0001
Fase: Juntada

Data da Juntada 05/11/2024

Tipo de Documento Petição

Texto Documento eletrônico juntado de forma automática.

EDIFICIO THINK BUSINESS CENTER

Av. Marquês de São Vicente, nº 230, 1º andar, salas 111 a 116, Barra Funda, São Paulo/SP

Telefones: 11 3392-2828 / 3392-5005 / 3392-5197 (e-mail: faleconosco@advlodi.com.br)

Site: advlodi.com.br

Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz de Direito da 3ª Vara Empresarial do Foro

Central da Comarca do RIO DE JANEIRO - RJ

PROCESSO PRINCIPAL Nº 0165950-68.2014.8.19.0001

HABILITAÇÃO DE CRÉDITO N° 0078230-53.2020.8.19.0001

EDJA ALVES DE SOUZA, já com a devida

qualificação, por seu advogado e bastante procurador in fine, nos autos do

processo em epígrafe, em que contende EXPANDIR PARTICIPACOES S/A,

em trâmite perante esse MM. Juízo, regular e tempestivamente, vem,

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, expor e requerer o quanto

segue.

A autora tomou conhecimento acerca das

premissas de pagamentos acostadas aos autos em 25/10/2024 – fls. 12873/12879,

elaborada pela Ilma. Administradora Judicial.

A Administradora Judicial apresenta planilha com

corte para pagamento aos 330 credores trabalhistas na monta de R$ 8.442,72,

todavia a presente conta não está correta.

Basta uma breve “olhada” na referida planilha

acostada as fls. 12879, para verificar que a referidas contas de liquidação foram

elaboradas de forma equivocada.

mailto:faleconosco@lodiadvogados.com.br

EDIFICIO THINK BUSINESS CENTER

Av. Marquês de São Vicente, nº 230, 1º andar, salas 111 a 116, Barra Funda, São Paulo/SP

Telefones: 11 3392-2828 / 3392-5005 / 3392-5197 (e-mail: faleconosco@advlodi.com.br)

Site: advlodi.com.br

Veja, V. Excelência, conforme planilha de rateio

acostada pela AJ, o Valor Consolidado devido a título de crédito trabalhista pela

Massa Falida perfaz a monta de R$ 3.199.191,14. Conforme relatado pela mesma,

os recursos arrecadados até o momento alcançam o valor de R$ 2.786.096,40.

De forma equivocada, esta honrosa

Administradora apresentou premissa para pagamento utilizando apenas R$

943.241,29 destes valores arrecadados até o momento, ou seja, sobrariam

aproximadamente R$ 1.8 milhões a serem utilizados para os credores

preferencias.

Vale salientar, V. Excelência, que nos termos do

Art. 91 – parágrafo único, quando houver diversos credores a serem satisfeitos em

dinheiro e não existir saldo suficiente para a quitação do passivo trabalhista pela

reclamada, far-se-á RATEIO PROPORCIONAL ao valor dos respectivos

créditos, por igual título, aplicando-se inclusive no presente caso por se tratar de

processo falimentar, o que não fora devidamente adotado pela especializada

Administradora.

mailto:faleconosco@lodiadvogados.com.br

EDIFICIO THINK BUSINESS CENTER

Av. Marquês de São Vicente, nº 230, 1º andar, salas 111 a 116, Barra Funda, São Paulo/SP

Telefones: 11 3392-2828 / 3392-5005 / 3392-5197 (e-mail: faleconosco@advlodi.com.br)

Site: advlodi.com.br

Vale esclarecer que a autora teve a sua habilitação

de crédito julgada procedente nos autos de n° 0078230-53.2020.8.19.0001,

perante esta mesma especializada, no valor de R$ 108.600,00 (cento e oito mil e

seiscentos reais), na categoria preferencial trabalhista, e R$ 89.767,42 (oitenta e

nove mil, setecentos e sessenta e sete reais e quarenta e dois centavos), na

categoria quirografário, na forma do art. 83, VI, "c", da Lei nº 11.101/05.

Tendo em vista o exposto, caso Vossa Excelência

assim entenda, requer a credora pela intimação da Z. Administradora Judicial para

que preste os devidos esclarecimentos acerca do quanto exposto.

Termos em que,

pede deferimento.

São Paulo, 05 de novembro de 2024.

Alessandro José Silva Lodi

OAB/SP. 138.321

mailto:faleconosco@lodiadvogados.com.br

Estado do Rio de Janeiro

Poder Judiciário

Tribunal de Justiça

Processo: 0165950-68.2014.8.19.0001
Fase: Desentranhamento

Atualizado em 06/11/2024

Data 06/11/2024

Informações

Estado do Rio de Janeiro

Poder Judiciário

Tribunal de Justiça

Processo: 0165950-68.2014.8.19.0001
Fase: Juntada

Data da Juntada 07/11/2024

Tipo de Documento Petição

Texto Documento eletrônico juntado de forma automática.

Rita Cortez . Marcio Cordero  .  Mônica Santos
Henrique de Souza  .  André Henrique de Oliveira

Marcelo Coutinho . José Carlos Ferreira
Claudia de Carvalho . Christiane Damasco de Castro

Marcus Varão  . Joana Cortez . Adriana Brasil Guimarães
Caio Gaudio . Manuela Martins . Natalia Miranda de Macedo

Raphael Medeiros . Vivian Teixeira Monastério

EXMO(A). SR(A). DR(A). JUIZ(A) DE DIREITO DA MM. 3ª VARA EMPRESARIAL DA
COMARCA DA CAPITAL – RIO DE JANEIRO

- Processo nº 0165950-68.2014.8.19.0001

LUCIANO DOS SANTOS, nos autos do processo de falência de EXPANDIR
PARTICIPAÇÕES S/A (MASSA FALIDA), vem a V. Exa., através de seus advogados, em
diante da manifestação do AJ págs. 12873/12878, referente a proposta de rateio, bem
como a listagem do rateio anexada na págs. 12879/12885, apresentar seus dados
bancários, a fim de possibilitar a expedição do mandado de pagamento, a saber:

- Banco Itaú
- Agencia: 8691
- conta corrente: 080801
- nome: Luciano dos Santos - CPF nº. 024.422.117-00
- Pix : 02442211700

Por oportuno, segue abaixo a informação contida na relação de credores
referente ao crédito do requerente:

No mais, informa que os dados bancários também foram enviados ao e-mail
informado no edital de credores - 'pagamentomarsans@licksassociados.com.br'

Requer por fim seja cientificado do r. despacho que vier a ser exarado na

presente.

                                                     Pede deferimento.

Rio de Janeiro, 06 de novembro de 2024.

Henrique Lopes de Souza                                                        Raphael Claudino Ribeiro
OAB/RJ 115.596                                                                            OAB/RJ 231.203

	0165950-68.2014.8.19.0001
	12952 - Juntada - Petição - dia 05/11/2024
	12953 - 202405710407 - Petição - Impugnação ao plano de pagamento.pdf
	12956 - Procuração - Edja Alves de Souza.pdf
	12957 - RG - Edja Alves de Souza.pdf
	12958 - Desentranhamento
	12959 - Juntada - Petição - dia 07/11/2024
	12960 - 202405747956 - Petição - pet. dados bancários - LUCIANO DOS SANTOS - Assinado.pdf